
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 

 
            

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 

ordinară la data de 28 martie 2024, orele 1600 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

 - referatul nr.IIA/6804 din 21.03.2024 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație 
locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr.IIC/6814 din 21.03.2024 al Compartimentului 
juridic, coordonare consilii locale; 

 

În temeiul prevederilor art.178 alin.(1), art.179 coroborat cu art.134 și 
art.135, art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

Art.1 (1) Se convoacă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă 
ordinară, la data de 28 martie 2024, orele 1600. Ședința se va desfășura în 
regim de videoconferinţă. 

(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare este prevăzut în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art.2 (1) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro. 

(2) Consilierii judeţeni pot prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, la secţiunea Materiale de şedinţă, 
începând cu data de 22.03.2024. 
 Art.3 Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinței ordinare. 

http://www.portalbn.ro/


 

2 
 

 

Art.4 Prezenta dispoziție se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT cu: 

- Secretarul general al județului; 
- Administratorul public al judeţului; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia juridică, administraţie locală; 
- Arhitectul-şef; 
- Direcţia investiții, drumuri județene; 
- Serviciul coordonare instituții subordonate, relații publice; 
- Serviciul achiziţii publice, contracte; 
- Compartiment audit public intern; 
- Compartiment Cabinet preşedinte; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
            PREŞEDINTE,                           Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                   ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
               
      
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 188 
Din 21.03.2024 
B.I.P./P.I.C./4 ex. 



Anexa 
 la Dispoziția Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

nr.188 din 21.03.2024 
 
 

Proiectul ordinii de zi 
a ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

din data de 28 martie 2024, orele 1600 

 
 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud din data de 29.02.2024 
 

2. Proiectul de hotărâre nr.X/6245 din 15.03.2024 privind aprobarea 
rezultatelor evaluării anuale a managementului la Centrul Județean 
pentru Cultură Bistrița-Năsăud și Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Tiberiu-Ciprian Kecskés-Simionca - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud  
Comisii de specialitate: Comisia de administrație și Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport 
 

3. Proiect de hotărâre nr.IX/6366 din 18.03.2024 privind aprobarea 
Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 
finanțate din bugetul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pentru anul 
2024 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia economică, Comisia de sănătate, cultură, 
tineret și sport și Comisia juridică și de fonduri europene 
 

4. Proiect de hotărâre nr.IX/6659 din 20.03.2024 privind aprobarea 
costului mediu lunar de întreținere pentru persoanele vârstnice rezidente 
în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Nușeni, a modului de 
calcul al contribuției datorate de acestea și/sau de susținătorii legali, 
precum și a categoriilor de venituri luate în calcul la stabilirea venitului 
lunar pe membru de familie a persoanei vârstnice și/sau a susținătorilor 
legali, pentru anul 2024 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație, Comisia de sănătate, cultură, 
tineret și sport și Comisia juridică și de fonduri europene 
 
5. Proiect de hotărâre nr.IX/6699 din 20.03.2024 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului social 
„Centrul de Recuperare de Zi pentru Copilul cu Dizabilităţi Bistrița” 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Bistriţa-Năsăud 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport și 
Comisia juridică și de fonduri europene 
 
6. Proiect de hotărâre nr.VIII/6634 din 20.03.2024 privind aprobarea 
Listei de priorități pentru repartizarea locuințelor A.N.L. specialiștilor din 
sănătate în anul 2024 
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport și 
Comisia juridică și de fonduri europene 



2 

 
7. Proiect de hotărâre nr.VIII/5839 din 11.03.2024 privind aprobarea 
trecerii din domeniul public al județului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
public al comunei Budești a bunurilor aferente infrastructurii punctelor 
de colectare a deșeurilor realizate pe terenurile proprietate publică a 
comunei Budești, în cadrul proiectului „Sistem de management integrat 
al deșeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud”  
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia juridică și de fonduri europene și Comisia 
de urbanism 
 
8. Proiect de hotărâre nr.VIII/5841 din 11.03.2024 privind aprobarea 
trecerii din domeniul public al județului Bistriţa-Năsăud în domeniul 
public al comunei Salva a bunurilor aferente infrastructurii punctelor de 
colectare a deșeurilor realizate pe terenurile proprietate publică a 
comunei Salva, în cadrul proiectului „Sistem de management integrat al 
deșeurilor solide în judeţul Bistriţa-Năsăud”  
Inițiator: Emil Radu Moldovan - Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia juridică și de fonduri europene și Comisia 
de urbanism 
 

9. Proiect de hotărâre nr.IX/6308 din 15.03.2024 privind aprobarea 
modificării, prin act adițional, a Contractului de concesiune nr.34/2013 
privind delegarea prin concesiune a Serviciului public de management şi 
operare a Centrului de Management Integrat al Deşeurilor Tărpiu, judeţul 
Bistriţa-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică și Comisia de urbanism 
 
10. Proiect de hotărâre nr.IX/6555 din 19.03.2024 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public de 
salubrizare din județul Bistrița-Năsăud 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administraţie, Comisia de urbanism și Comisia economică 
 

11. Proiect de hotărâre nr.IX/6585 din 19.03.2024 privind aprobarea 
cofinanțării proiectului „Recipiente de colectare a deșeurilor pentru 
Dezvoltarea și Modernizarea Sistemului de Management Integrat al 
Deșeurilor din Județul Bistrița-Năsăud – etapa II” în vederea finanțării 
prin PDD 2021-2027 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de urbanism și Comisia juridică și de fonduri 
europene 
 

12. Proiect de hotărâre nr.IX/5731 din 11.03.2024 privind aprobarea 
unor măsuri de urgență pentru asigurarea continuității serviciului public 
județean de transport persoane prin curse regulate în județul Bistrița-
Năsăud, în perioada 01.04.2024-30.06.2024, pe trasee din Programul de 
transport public judeţean de persoane, prin curse regulate, în judeţul 
Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2023-2032 
Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administrație, Comisia de urbanism, Comisia economică și 
Comisia juridică și de fonduri europene 



3 

13. Proiect de hotărâre nr.VIII/6401 din 18.03.2024 privind numirea 
comisiilor de evaluare a proiectelor care vor beneficia de 
finanţare nerambursabilă din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 
2024 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administraţie, Comisia de urbanism, Comisia economică și 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport 
 
14. Proiect de hotărâre nr.VIII/6654 din 20.03.2024 privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al societăţii PROTECŢIE ŞI PAZĂ 
BISTRIŢA-NĂSĂUD S.R.L. pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-2026 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică și Comisia de administrație 
 

15. Proiect de hotărâre nr.VIII/6787 din 21.03.2024 privind prima 
rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistriţa-
Năsăud pe anul 2024 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia economică, Comisia de administrație, Comisia de sănătate, cultură, 
tineret și sport, Comisia de urbanism și Comisia juridică și de fonduri europene 
 
16. Proiect de hotărâre nr.VIII/6801 din 21.03.2024 privind numirea 
Consiliului Tehnico-Economic, ca organ consultativ la nivelul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al acestuia 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
Comisii de specialitate: Comisia de administraţie, Comisia de urbanism și Comisia economică  
 
17. Diverse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Palade Ionela-Crina - consilier superior/4 ex. 
 


	Dispozitie ordinara martie 2024
	DISPOZIŢIE

	Anexa la dispo nr.188
	4. Proiect de hotărâre nr.IX/6659 din 20.03.2024 privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pentru persoanele vârstnice rezidente în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Nușeni, a modului de calcul al contribuției datorate de acestea ...
	Inițiator: Camelia Tabără - Vicepreședinte al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud


